ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д.ЗЗ
тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, E-mail: info@econom32.ru

ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250511821/325001001______

ПРИКАЗ
от 02-, OS', 2 0 г .3 № J-.ft? - <

«Об утверждении Порядка
формирования реестра субъектов
предпринимательской деятельности,
пострадавших в связи с действиями
вооруженных формирований Украины»

В соответствии с распоряжением Губернатора Брянской области от 27
апреля 2023 года № 507-рг «Об уполномоченном органе по ведению реестра
субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с
действиями вооруженных формирований Украины, и разработке и
утверждению порядка осуществления мониторинга исполнения лицами,
осуществляющими предпринимательскую деятельность на приграничных
территориях, обязательств по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с кредитными организациями в предпринимательских целях».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок формирования реестра субъектов

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями
вооруженных формирований Украины.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и
городских, муниципальных округов Брянской области обеспечить
формирование и ведение перечня лиц, которым нанесен ущерб в результате
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и
террористических актов в течение периода проведения специальной военной
операции.

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (pravo.gov.ru).

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента экономического развития Брянской области
Павловского К. Б.

Директор департамента ( с х о с М.А. Ерохин

mailto:info@econom32.ru

Утверждено
приказом департамента экономического развития

Брянской области от 02 мая 2023 г. № 198-к

Порядок формирования реестра субъектов предпринимательской
деятельности, пострадавших в связи с действиями вооруженных

формирований Украины.

1. Общие положения
1.1. Порядок формирования реестра субъектов предпринимательской

деятельности, пострадавших в связи с действиями вооруженных формирований
Украины (далее -  реестр) разработан в соответствии с распоряжением Губернатора
Брянской области от 27 апреля 2023 года № 507-рг «Об уполномоченном органе по
ведению реестра субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших в
связи с действиями вооруженных формирований Украины, и разработке и
утверждению порядка осуществления мониторинга исполнения лицами,
осуществляющими предпринимательскую деятельность на приграничных
территориях, обязательств по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с кредитными организациями в предпринимательских целях».

1.2. Участниками межведомственного взаимодействия в пределах своих
полномочий являются (далее -  участники):

- департамент экономического развития Брянской области - уполномоченный
Губернатором Брянской области исполнительный орган Брянской области (далее -
уполномоченный орган);

- администрации муниципальных районов и городских (муниципальных)
округов Брянской области (далее - органы местного самоуправления).

2. Условия и порядок предоставления мер поддержки
2.1. Право на включение в реестр имеют субъекты предпринимательской

деятельности -  хозяйственные общества, хозяйственные товарищества,
хозяйственные партнерства, производственные кооперативы и индивидуальные
предприниматели, зарегистрированные на территории Брянской области, в том
числе субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физические лица,
применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Брянской
области (далее -  субъекты предпринимательской деятельности), при этом
имуществу субъектов предпринимательской деятельности, используемому в целях
осуществления предпринимательской деятельности, был нанесен ущерб в
результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и
террористических актов в течение периода проведения специальной военной
операции;

2.2. Для включения в реестр субъекты предпринимательской деятельности
представляют в органы местного самоуправления заявление о включении в реестр
согласно приложению N 1 к Порядку с приложением следующих документов:

2.2.1. Согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению N 2 к Порядку.

2.2.2. Копии документов, подтверждающих факт нанесения ущерба в
результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и
террористических актов в течение периода проведения специальной военной
операции:

- акт обследования каждого поврежденного объекта с указанием характера и
объемов разрушений (повреждений) отдельно по каждому объекту, составленный
комиссией органа местного самоуправления муниципального образования Брянской
области, на территории которого произошел обстрел со стороны вооруженных
формирований Украины и террористический акт, и (или) постановление
Следственного комитета Российской Федерации по Брянской области о
возбуждении уголовного дела и принятии его к производству или постановление
Следственного комитета Российской Федерации по Брянской области о признании
участника отбора потерпевшим;

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об
объекте недвижимости по форме, утвержденной приказом Росреестра от 4 сентября
2020 г. №П/0329 «Об утверждении форм выписок из Единого государственного
реестра недвижимости, состава содержащихся в них сведений и настоящего
Порядка их заполнения, требований к формату документов, содержащих сведения
Единого государственного реестра недвижимости и предоставляемых в электронном
виде, а также об установлении иных видов предоставления сведений, содержащихся
в Едином государственном реестре недвижимости», с актуальными
(действительными) на дату подачи заявления сведениями (департамент в случае
непредставления участником отбора копии выписки из Единого государственного
реестра недвижимости об объекте недвижимости получает ее самостоятельно);

- копия договора (договоров) аренды поврежденного и (или) уничтоженного
имущества (в случае если поврежденное и (или) уничтоженное имущество
находится в аренде у субъекта предпринимательской деятельности);

- смета расходов на ремонт поврежденного имущества, используемого для
осуществления предпринимательской деятельности, получившая положительное
заключение о достоверности определения сметной стоимости, подготовленное АУ
Брянской области «Государственная экспертиза проектов Брянской области»,
согласованная с органом местного самоуправления муниципального образования
Брянской области, на территории которого произошел обстрел со стороны
вооруженных формирований Украины и террористический акт;

- экспертное заключение (составляется экспертом-техником, состоящим в
Государственном реестре экспертов-техников Минюста России) или отчет об оценке
рыночной стоимости восстановительного ремонта автотранспортного средства и
величины материального ущерба, причиненного в результате повреждения
транспортного средства, используемого при осуществлении предпринимательской
деятельности, (составляется оценщиком, в соответствии с Федеральным законом от
29 июля 1998 года №135-Ф3 «Об оценочной деятельности в Российской
Федерации»);

- экспертное заключение (составляется экспертом-техником, состоящим в
Государственном реестре экспертов-техников Минюста России) или отчет об оценке
рыночной стоимости восстановительного ремонта движимого имущества и
величины материального ущерба, причиненного в результате повреждения
движимого имущества (составляется оценщиком, в соответствии с Федеральным
законом от 29 июля 1998 года №135-Ф3 «Об оценочной деятельности в Российской
Федерации».

2.3. Рассмотрению подлежат ходатайства, поданные в срок до 1 декабря 2023
года.

2.4. Документы, указанные в 2.2 раздела 2 Порядка, представляются субъектами
предпринимательской деятельности в органы местного самоуправления по месту
осуществления предпринимательской деятельности.

В случае осуществления субъектом предпринимательской деятельности
деятельности на территории нескольких муниципальных районов и городских
(муниципальных) округов Брянской области документы подаются по усмотрению
субъекта предпринимательской деятельности в любой из таких органов местного
самоуправления.

3. Порядок взаимодействия Участников
3.1. Органы местного самоуправления во взаимодействии с уполномоченным

органом в рамках имеющихся полномочий осуществляют:
3.1.1. Информирование субъектов предпринимательской деятельности о

возможности включения в реестр.
3.1.2. Информирование субъектов предпринимательской деятельности о

возможности включения в реестр, имеющих право на включение в реестр, не
позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем фиксации ущерба.

3.1.3. В целях включения в реестр, при обращении субъектов
предпринимательской деятельности, заявившихся на включение в реестр, прием
следующих документов:

а) заявление о включении в реестр согласно приложению N 1 к Порядку;
б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению

N 2 к Порядку;
в) копии документов, подтверждающих факт нанесения ущерба имуществу,

используемому в целях осуществления предпринимательской деятельности, в
соответствии с подпунктом 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 Порядка;

3.1.4. Формирование предложений для внесения в реестр по форме согласно
приложению N 3 к Порядку.

3.1.5. Направление в уполномоченный орган не позднее 15-го и 30-го числа
текущего месяца:

- документов, указанных в подпункте 3.1.3 пункта 3.1 раздела 3 Порядка;
- реестра, указанного в подпункте 3.1.4 пункта 3.1 раздела 3 Порядка;

сопроводительного письма за подписью главы администрации
муниципального района (городского (муниципального) округа) Брянской области.

3.1.6. Информирование субъектов предпринимательской деятельности о факте
включения в реестр в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем получения

соответствующей информации от уполномоченного органа.

3.2. Уполномоченный орган во взаимодействии с органами местного
самоуправления в рамках имеющихся полномочий:

3.2.1. Рассматривает в течение 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем
поступления от органов местного самоуправления, предложения для включения в
реестр на соответствие критерию, установленному пунктом 2.1 раздела 2 Порядка, а
также наличие и полноту представленных документов в соответствии с
требованиями, установленными пунктом 2.2 раздела 2 Порядка.

В случае если представленные органом местного самоуправления документы и
реестры не соответствуют критерию, установленному пунктом 2.1 раздела 2
Порядка, и/или требованиям, установленным пунктом 2.2 раздела 2 Порядка,
информация в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем рассмотрения,
направляется уполномоченным органом на доработку в соответствующий орган
местного самоуправления.

3.2.2. Обеспечивает в течение 3 (трех) рабочих дней с даты рассмотрения
поступивших от органов местного самоуправления документов формирование
реестра.

3.2.3. В течение 2 (двух) рабочих дней с даты формирования реестра принимает
в форме приказа решение о включении в реестр субъектов предпринимательской
деятельности.

3.2.4. Осуществляет информирование органов местного самоуправления о
включении в реестр субъектов предпринимательской деятельности в течение 5
(пяти) рабочих дней, следующих за днем принятия решения о включении в реестр
субъектов предпринимательской деятельности.

Приложение N 1
к Порядку формирования реестра

субъектов предпринимательской деятельности,
пострадавших в связи с действиями

вооруженных формирований Украины.

Форма

Г лаве администрации

(муниципального района или городского
(муниципального) округа)

Наименование юридического лица/индивидуального
предпринимателя/самозанятого

Заявление
на включение в реестр субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших в

связи с действиями вооруженных формирований Украины.

Данные заявителя

Заявитель

(Ф.И.О. представителя юридического лица)

Предприятие

(ИНН, наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя/
самозанятого указать полностью)

Почтовый
адрес:

E-mail
(при наличии):

Тел./Факс:

Данные по событию нанесения ущерба

Место события:

(точный адрес (город, улица, номера дома/корпус/литер, наименование
строения/здания, номер офиса, комнаты, наименование помещения и т.п.))

Дата, номер документа, подтверждающего
факт нанесения ущерба имуществу

На обработку персональных данных согласен (согласие прилагается).

Приложением к заявлению являются документы, копии документов, подтверждающих факт
нанесения ущерба имуществу, указанных в пункте 2.2.2 раздела 2 Порядок формирования реестра
субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями вооруженных
формирований Украины.

Заявитель

(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Ходатайство принял

(представитель
ад министр ации
муниципального
района или городского
(муниципального)
округа)

(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Приложение N 2
к Порядку формирования реестра

субъектов предпринимательской деятельности,
пострадавших в связи с действиями

вооруженных формирований Украины.

Форма

Согласие
на обработку персональных данных

Я ,_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность))

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя
субъекта персональных данных, при получении согласия от представителя субъекта

персональных данных)

настоящим даю свое согласие

(администрации муниципального района (городского (муниципального) округа), адрес;
департаменту экономического развития Брянской области, адрес - г. Брянск, пр-т. Ленина, 33)

на обработку моих указанных ниже персональных данных, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без их
использования:

- фамилия, имя, отчество;
- паспортные данные (или данные иного документа, удостоверяющего личность);
- дата и место рождения;
- гражданство;
- адрес регистрации (по месту жительства, по месту пребывания), адрес фактического

проживания;
- телефон (домашний, мобильный);
- данные ИНН и ОГРНИП;
- сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме.

_______ 20__ г. ______________  /__________________________ /
(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение N 3
к Порядку формирования реестра

субъектов предпринимательской деятельности,
пострадавших в связи с действиями

вооруженных формирований Украины.

Форма

Реестр субъектов предпринимательской деятельности,
пострадавших в связи с действиями

вооруженных формирований Украины.

(наименование муниципального образования)

N п/п Наименование
организации/индиви

дуального
предпринимателя/

самозанятого

ИНН Вид деятельности
(код ОКВЭД2)

Ф.И.О.
руководителя,

телефон

Реквизиты документов, подтверждающих нанесение ущерба